

भारत सरकार  
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4316  
मंगलवार, 19 अगस्त, 2025/28 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

एनसीडीसी द्वारा वितरित ऋण

**4316. श्री अनिल बलूनी:**

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) द्वारा वितरित ऋणों की कुल संख्या कितनी है और उक्त राशि का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;  
(ख) आज की तिथि तक कुल ऋणों की संख्या और बकाया राशि कितनी है; और  
(ग) आज की तिथि तक कुल बकाया एनपीए (गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ) की संख्या और उनका मूल्य कितना है?

उत्तर

**सहकारिता मंत्री  
(श्री अमित शाह)**

(क): राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) जो सहकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक सांविधिक संगठन है, द्वारा विगत पाँच वर्षों में संवितरित धनराशि सहित ऋणों की राज्य-वार और वर्ष-वार कुल संख्या का ब्योरा संलग्नक- 1 पर दिया गया है।

(ख): आज की तारीख तक राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम द्वारा 1621 ऋण दिए गए हैं जिसके बकाए की कुल राशि 51882.92 करोड़ रुपये है।

(ग): कुल 28 NPA खाते हैं जिसकी कुल धनराशि 437.58 करोड़ रुपये है।

संलग्नक- 1

एनसीडीसी द्वारा विगत 5 वर्षों में संवितरित ऋणों और धनराशि का ब्योरा

(लाख रुपये)

वित्तीय वर्ष 2020-21		
राज्य	ऋण/जारी की संख्या	धनराशि
आंध्र प्रदेश	4	57,505.00
असम	2	403.97
बिहार	5	1,61,128.39
छत्तीसगढ़	8	12,00,006.25
गोवा	1	14.96
गुजरात	7	4,624.61
हरियाणा	8	6,64,502.00
हिमाचल प्रदेश	7	3,045.24
IFFDC	1	122.58
झारखण्ड	2	22.38
कर्नाटक	48	17,011.18
केरल	42	29,553.24
मध्य प्रदेश	12	20,206.42
महाराष्ट्र	79	1,08,980.39
मेघालय	1	4,434.54
मिजोरम	2	155.47
नागालैंड	5	428.02
ओडिशा	2	64.00
पंजाब	5	2,276.89
राजस्थान	2	13,208.15
तमिलनाडु	3	1,677.45
तेलंगाना	12	68,510.64
त्रिपुरा	3	119.53
उत्तराखण्ड	21	81,915.57
उत्तराखण्ड	1	10.25
पश्चिम बंगाल	3	2,229.86
	<b>286</b>	<b>24,42,156.95</b>

वित्तीय वर्ष 2021-22		
राज्य	ऋण/जारी की संख्या	धनराशि
आंध्र प्रदेश	10	2,82,856.65
अरुणाचल प्रदेश	1	25.00
असम	1	238.95
बिहार	6	2,80,000.00
गुजरात	16	3,328.80
हरियाणा	26	12,82,483.00
हिमाचल प्रदेश	8	1,217.70
जम्मू और कश्मीर		0.00
कर्नाटक	44	16,357.21
केरल	32	36,245.08
मध्य प्रदेश	21	47,124.98
महाराष्ट्र	49	68,296.63
मिजोरम	1	83.28
ओडिशा	4	352.00
राजस्थान	1	3.52
तमिलनाडु	5	4,655.66
त्रिपुरा	3	210.00
उत्तर प्रदेश	14	24,000.00
पश्चिम बंगाल	2	33.96
छत्तीसगढ़	8	12,40,000.00
झारखण्ड	2	29.98
उत्तराखण्ड	3	7,300.00
तेलंगाना	12	99,065.70
	<b>269</b>	<b>33,93,908.08</b>

वित्तीय वर्ष 2022-23		
राज्य	ऋण/जारी की संख्या	धनराशि
आंध्र प्रदेश	19	9,68,619.57
अरुणाचल प्रदेश	2	33.50
असम	2	570.97
बिहार	8	4,00,000.00
गुजरात	10	36,483.32
हरियाणा	21	6,65,092.00
हिमाचल प्रदेश	5	1,047.26
कर्नाटक	33	11,148.40
केरल	45	67,705.21
मध्य प्रदेश	17	27,548.37
महाराष्ट्र	34	74,054.76
मणिपुर	4	2,213.40
मिजोरम	6	319.35
राजस्थान	2	8.83
तमिलनाडु	4	2,458.97
त्रिपुरा	6	857.26
उत्तराखण्ड	17	33,970.12
पश्चिम बंगाल	2	71.88
छत्तीसगढ़	17	8,50,000.00
तेलंगाना	9	9,09,126.15
	<b>263</b>	<b>40,51,329.31</b>

वित्तीय वर्ष 2023-24		
राज्य	ऋण/जारी की संख्या	धनराशि
आंध्र प्रदेश	10	13,26,990.00
बिहार	3	80,019.40
IFFDC	1	50.00
गुजरात	20	57,890.33
हरियाणा	9	9,88,473.00
कर्नाटक	19	25,995.79
केरल	26	27,233.23
मध्य प्रदेश	18	31,892.94
महाराष्ट्र	63	2,08,089.31
मणिपुर	3	465.50
मिजोरम	5	272.43
ओडिशा	1	28.30
पंजाब	2	1,65,000.00
राजस्थान	8	6,040.19
उत्तर प्रदेश	9	322.25
पश्चिम बंगाल	1	70.00
छत्तीसगढ़	25	18,99,000.00
उत्तराखण्ड	13	10,752.00
अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	2	168.75
तेलंगाना	17	11,93,099.69
	<b>255</b>	<b>60,21,853.09</b>

वित्तीय वर्ष 2024-25		
राज्य	ऋण/जारी की संख्या	धनराशि
आंध्र प्रदेश	14	16,33,000.00
असम	2	50.00
बिहार	2	29.40
NAFED	34	9,700.00
NCCF		1,11,936.00
गुजरात	44	49,495.46
हरियाणा	13	12,37,984.00
हिमाचल प्रदेश	2	190.00
कर्नाटक	25	43,774.95
केरल	79	1,01,039.78
मध्य प्रदेश	31	32,249.78
महाराष्ट्र	137	7,74,671.35
मिजोरम	6	97.79
ओडिशा	6	121.30
पंजाब	5	5,70,200.00
राजस्थान	43	8,028.89
तमिलनाडु	2	1,550.00
उत्तर प्रदेश	13	20,244.90
पश्चिम बंगाल	5	75.00
छत्तीसगढ़	25	28,08,000.00
झारखण्ड	5	2,246.08
उत्तराखण्ड	23	281.63
अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1	56.25
तेलंगाना	18	20,98,007.76
	<b>535</b>	<b>95,03,030.31</b>